

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NGA SƠN**

Số: 54 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Nga Sơn, ngày 15 tháng 5 năm 2018

**KẾ HOẠCH
Về việc tổ chức chúc mừng Đại lễ Phật đản PL. 2562 – DL 2018**

Đại lễ Phật đản là Đại lễ kỷ niệm ngày Đức Phật Thích Ca đản sinh, Thành đạo, nhập Niết bàn hay còn gọi là Đại lễ Tam hợp đã được Đại Hội đồng Liên hiệp Quốc công nhận là lễ hội văn hóa tôn giáo của thế giới.

Lễ Phật đản đã được Giáo hội Phật giáo Việt Nam (GHPGVN) đưa vào chương trình hoạt động Phật sự hàng năm. Ngày nay, GHPGVN đã cụ thể hóa thành tuần lễ Phật đản, được tổ chức từ ngày 08 đến ngày 15/4 âm lịch hàng năm. Tuần lễ Phật đản năm nay diễn ra từ ngày 22/5 đến ngày 29/5/2018 (Ngày 08/4 đến ngày 15/4 Âm lịch).

Thực hiện Công văn số 88/BTG - PG ngày 19/4/2018 của Ban Tôn giáo Sở Nội vụ về việc Tổ chức Đại lễ Phật đản PL. 2562, DL 2018.

Để động viên tinh thần của Tăng, ni, phật tử trên địa bàn huyện và tạo điều kiện cho Ban trị sự GHPGVN huyện, các chùa tổ chức Đại lễ Phật đản một cách trang trọng, tiết kiệm, lành mạnh, đồng thời thể hiện rõ chính sách tự do tín ngưỡng tôn giáo của Đảng, Nhà nước, UBND huyện xây dựng Kế hoạch chúc mừng Đại lễ Phật đản PL. 2562, DL 2018, như sau:

I. Mục đích yêu cầu:

1. Mục đích:

Nhằm động viên tinh thần của Tăng, ni, phật tử, phát huy tinh thần dân tộc, tinh thần yêu nước trong khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

2. Yêu cầu:

Ban trị sự Phật giáo huyện đăng ký chương trình Tổ chức Đại lễ Phật đản PL. 2562, DL 2018 với UBND huyện, các nhà chùa đang hoạt động hợp pháp trên địa bàn các xã đã đăng ký chương trình Tổ chức Đại lễ Phật đản trong năm với UBND xã, đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, lành mạnh, đồng thời thể hiện rõ chính sách tự do tín ngưỡng, tôn giáo của Đảng và Nhà nước.

II. Nội dung kế hoạch:

1. Tổ chức tọa đàm nhân dịp Đại lễ Phật đản PL. 2562, DL 2018

- Thành phần:

*** Ở huyện mời:**

- Đại diện Thường trực Huyện ủy – HĐND – UBND huyện;
- Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Lãnh đạo Ban Dân vận Huyện ủy;

- Lãnh đạo Phòng Nội vụ;
- Đại diện lãnh đạo Công an huyện và Đội trưởng Đội an ninh Công an huyện;
- Đại diện lãnh đạo Ban CHQS huyện;
- Đài truyền thanh huyện dự và đưa tin.

*** Ở xã mời:**

- Chủ tịch UBND, Chủ tịch Ủy ban MTTQ các xã: Nga Điền, Nga An, Nga Thành, Nga Hải, Nga Yên, Thị Trấn, Nga Hưng, Nga Lĩnh.
- Các Chức sắc Phật giáo (Sư trụ trì) 10 chùa (12 Nhà sư - Có giấy mời riêng)
- **Thời gian:** 14h 30 phút ngày 23/5/2018 (Tức ngày 09/4 âm lịch)
- **Địa điểm:** Phòng họp số 1 - Trung tâm Hội nghị huyện
- **Chủ trì Hội nghị:** Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện
- **Nội dung chương trình cụ thể cho buổi tọa đàm gấp mặt:**
 - + Tặng hoa và quà các Chức sắc Phật giáo: 12 người;
 - + Báo cáo tóm tắt Kinh tế xã hội của huyện (Ủy ban MTTQ huyện thực hiện)
 - + Tọa đàm;
 - + Phát biểu của vị đại diện các chức sắc Phật giáo trên địa bàn huyện;
 - + Phát biểu chúc mừng của Lãnh đạo huyện;
 - + Bế mạc
 - + Tổ chức giao lưu (tiệc ngọt) vào cuối buổi tọa đàm tại Phòng họp số 1 - Trung tâm Hội nghị huyện.

2. Tổ chức đoàn thăm hỏi, chúc mừng Ban trị sự GHPG huyện, các nhà chùa, các vị chức sắc trên địa bàn huyện:

- Thời gian: Từ ngày 24/5/2018 đến hết ngày 25/5/2018
- Đoàn chúc mừng Đại lễ Phật đản: Gồm 5 đoàn (Có danh sách kèm theo)

3. Thành phần thăm và chúc mừng các nhà chùa nhân dịp Đại lễ Phật đản:

- Chúc mừng Ban trị sự GHPG huyện;
- Chúc mừng 10 nhà chùa gồm:
 - + Chùa Hàn Sơn xã Nga Điền;
 - + Chùa Tiên xã Nga An;
 - + Chùa Kim Thành xã Nga Thành;
 - + Chùa Ngoại thôn xã Nga Thành;
 - + Chùa Hải Vân xã Nga Hải;
 - + Chùa Bái Nại xã Nga Hải
 - + Chùa Đống Cao xã Nga Yên
 - + Chùa Kim Quy - Thị trấn Nga Sơn;
 - + Chùa Kim Liên xã Nga Hưng;
 - + Chùa Thông xã Nga Lĩnh

III. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng nội vụ:

- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn các xã có các nhà chùa hoạt động hợp pháp trên địa bàn tổ chức Đại lễ Phật đản PL. 2562, DL 2018 đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, lành mạnh, thuần túy tôn giáo và tuân thủ pháp luật.

- Phối hợp với các ban, ngành, MTTQ, các đoàn thể có liên quan tham mưu cho UBND huyện tổ chức gặp mặt, tổ chức thăm hỏi, tặng quà các chức sắc, nhà tu hành nhân dịp đại lễ, động viên chức sắc thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Phối hợp với phòng Tài chính – Kế hoạch lập dự toán kinh phí tổ chức hội nghị, gặp mặt, thăm hỏi, nhân dịp Đại lễ Phật đản PL. 2562, DL 2018.

- Phối hợp với các ban, ngành, MTTQ, các đoàn thể có liên quan, lập danh sách các đối tượng thăm hỏi, tổ chức thăm hỏi, động viên chức sắc, tín đồ tôn giáo tổ chức Đại lễ Phật đản theo đúng quy định, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

2. Văn phòng HĐND & UBND huyện:

Phối hợp với phòng Nội vụ, căn cứ thời gian tổ chức tọa đàm Đại lễ Phật đản PL. 2562, DL 2018, chuẩn bị các điều kiện phục vụ cho buổi tọa đàm gặp mặt và bố trí phương tiện cho các đoàn đi chúc mừng.

3. Công an huyện:

Phối hợp với chính quyền các xã có các chùa trên địa bàn, các phòng, ban, ngành cấp huyện có liên quan theo dõi, nắm bắt, phát hiện kịp thời các hoạt động tôn giáo trái quy định pháp luật trước, trong và sau Đại lễ Phật đản để tham mưu cho UBND huyện, ngăn chặn kịp thời những hành vi lợi dụng tín ngưỡng tôn giáo, gây mất trật tự an toàn xã hội, lên kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong dịp Đại lễ Phật đản.

4. Đề nghị MTTQ phối hợp chặt chẽ với UBND huyện thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, chỉ đạo, hướng dẫn, động viên tinh thần của Tăng, ni, phật tử trong toàn huyện Tổ chức Đại lễ Phật đản PL. 2562, DL 2018 vui vẻ, an lành./. ThS

Nơi nhận:

- TT huyện ủy (B/c);
- MTTQ, Ban Dân vận huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT HĐND, UBND huyện (B/c);
- Trưởng phòng Tài chính – KH; Nội vụ;
- Công an huyện; Ban CHQS huyện;
- Đài Truyền thanh huyện;
- UBND các xã: Nga Điền, Nga An, Nga Thành, Nga Hải, Nga Yên, Thị Trấn, Nga Hưng, Nga Lĩnh
- Lưu: VT, NV.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Mai Bình Hiếu

